

1. 概況

(1) 総括事項

本年度の事業の概要は、年度末給水戸数が、25,787戸で前年度末より234戸増加し、年間給水量については、1.2%減少しております。また、年間有収率は、80.9%で0.7%減少しております。

経理状況では、給水収益が前年度より6.3%減少し、総収益においては1.7%増加しております。一方、費用においては、総費用は0.6%増加し、収益合計826,999,309円に対し、費用合計は、620,282,288円となり、206,717,021円の純利益を計上しております。

建設改良工事につきましては、水道水の安定供給を図るため、基幹管路の耐震化工事をはじめ、各水源地の更新工事、配水管未設置地域の管網整備のための配水管布設及び布設替え工事並びに消火栓の設置・移設工事及び下水道管布設に伴う配水管布設替え工事を行い、合計で2,925mの配水管の布設工事等を施工しております。なお、企業債償還金は、67,616,184円となっております。

水道事業は、利用者に良質かつ安全な水を安定的に提供するサービス業で、独立採算制であることから個々の業務の生産コストを意識しつつ、水道事業経営のトータルコストの削減に取り組み、利用者のニーズに応えるため「信頼される水道」をめざして、今後も一層努力してまいります。

(2) 経営指標に関する事項

	R1	R2	R3	R4	R5
経常収支比率	142.13%	133.57%	148.72%	131.91%	133.33%
料金回収率	147.18%	136.96%	153.94%	133.00%	121.93%
有形固定資産減価償却率	41.82%	42.78%	43.68%	42.82%	43.81%
管路経年化率	39.08%	39.63%	39.13%	39.17%	39.45%
管路更新率	0.10%	0.39%	0.30%	0.35%	0.25%

経営の健全性を示す経常収支比率は、前年度比1.42ポイント増の133.33%となり、前年度から大きな変化はなく、健全経営の水準とされる100%を上回っております。また、料金水準の妥当性を示す料金回収率については、下水道使用者の水道料金の基本料金を半額減免している関係で、前年度比11.07ポイント減の121.93%となりましたが、事業に必要な費用を給水収益で賄っている状況とされる100%を上回っております。

一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度比0.99ポイント増の43.81%となり、法定耐用年数を経過した管路延長の割合を示す管路経年変化率も前年度比0.28ポイント増の39.45%となっており、管路等の施設の老朽化が進んでいることを示しています。また、当年度に更新した管路延長の割合を示す管路更新率は前年度から0.10ポイント減の0.25%となり、管路の老朽化に対して、更新がそれほど進んでいない状況となっております。

(3) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議第59号	令和5年度羽島市水道事業会計補正予算(第1号)	R5. 6.8	R5. 7.3
議第77号	令和5年度羽島市水道事業会計補正予算(第2号)	R5. 9.1	R5. 9.28
認第9号	令和4年度羽島市水道事業会計決算の認定について	R5. 9.1	R5. 9.28
議第7号	令和6年度羽島市水道事業会計予算	R6. 2.28	R6. 3.26
議第30号	羽島市布設工事監督者の配置基準及び資格基準並びに水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部を改正する条例について	R6. 2.28	R6. 3.26

(4) 行政官庁認可事項

該当事項なし

(5) 職員に関する事項

職員数

職 種 別	当 年 度 末 職 員 数	前 年 度 末 職 員 数
事 務 職 員	4 人	4 人
技 術 職 員	6 人	6 人
計	10 人	10 人

(6) 料金その他供給条件の設定に関する事項

該当事項なし

2. 工 事

(1) 改良工事の概況

基幹管路の耐震化工事、小熊、江吉良及び桑原水源地の設備整備機器更新工事、土木関連、下水道関連、消防関連の布設及び布設替え工事並びに配水管未設置地域等の配水施設改良工事が78件、総事業費414,911,200円で、すべて当年度中に完成しております。

(2) 保存工事の概況

配水施設及び給水施設の維持補修工事が196件、水道メーターの取替え工事が 3,303件、当年度中に発生しています。

3. 業 務

(1) 業務量

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較	
			増 減	比 率(%)
年 度 末 給 水 人 口 (人)	61,373	61,583	△ 210	99.7
年 度 末 給 水 戸 数 (戸)	25,787	25,553	234	100.9
年 間 配 水 量 (m <sup>3</sup> )	8,669,566	8,698,599	△ 29,033	99.7
年 間 1 日 平 均 配 水 量 (m <sup>3</sup> )	23,687	23,832	△ 145	99.4
年 間 給 水 量 (m <sup>3</sup> )	7,011,142	7,097,905	△ 86,763	98.8
年 間 1 日 平 均 給 水 量 (m <sup>3</sup> )	19,156	19,446	△ 290	98.5
年 間 有 収 率 (%)	80.9	81.6	△ 0.7	99.1

## (2) 事業収入に関する事項

科 目	本 年 度		前 年 度	
	収 入 額	給水量 1 m <sup>3</sup> 当たりの収入額	収 入 額	給水量 1 m <sup>3</sup> 当たりの収入額
営 業 収 益	705,749,549 円	100.66 円	707,132,366 円	99.63 円
営 業 外 収 益	121,249,760	17.30	105,832,933	14.91
計	826,999,309	117.96	812,965,299	114.54

## (3) 事業費に関する事項

科 目	本 年 度		前 年 度	
	支 出 額	給水量 1 m <sup>3</sup> 当たりの支出額	支 出 額	給水量 1 m <sup>3</sup> 当たりの支出額
営 業 費 用	612,098,205 円	87.30 円	609,168,754 円	85.82 円
営 業 外 費 用	8,184,083	1.17	7,146,172	1.01
計	620,282,288	88.47	616,314,926	86.83

## 4. 会 計

## (1) 重要契約の要旨

(消費税込)

工事 番号	契約年月日	契約金額	契 約 の 内 容		契 約 の 相 手
21	R5.7.12	57,152,700	福寿町間島3丁目 地内	基幹管路耐震化事業 配水管布設替え工事(福寿地区その1)	(有)羽島水道商会
22	R5.6.28	28,801,300	福寿町間島3丁目、5丁目 地内	基幹管路耐震化事業 配水管布設替え工事(福寿地区その2)	(株)トーワ工業
23	R5.6.28	29,789,100	福寿町間島5丁目 地内	基幹管路耐震化事業 配水管布設替え工事(福寿地区その3)	(株)野村住設
30	R5.9.21	75,500,700	小熊町4丁目 地内	基幹管路耐震化事業 配水管布設替え工事(小熊地区)	(株)入山鉄工所
32	R5.7.27	15,950,000	小熊町4丁目 地内	小熊水源地電気計装設備整備工事	メタウォーター(株)
37	R5.10.11	12,931,600	小熊町4丁目 地内	基幹管路耐震化事業 配水管布設替え工事(小熊地区その2)	渡辺水工(株)
40	R5.10.31	21,670,000	小熊町、江吉良町、桑原町 地内	小熊・江吉良・桑原水源地機械電気計装設備整備工事	(株)日立産機システム

## (2) 企業債の現況

## イ 企業債の概況

前年度末残高	本年度借入額	本年度償還高	本年度末残高
703,996,239 円	0 円	67,616,184 円	636,380,055 円

# 令和5年度羽島市水道事業決算報告書

## 1. 収益的収入及び支出

### 収 入

区 分	予 算 額			合計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第 24条第3項の規定に よる支出額に係る財 源充当額	
第1款 水道事業収益	866,387,000	33,944,000	0	900,331,000
第1項 営業収益	771,927,000	0	0	771,927,000
第2項 営業外収益	94,460,000	33,944,000	0	128,404,000

### 支 出

区 分	予 算 額					小 計
	当初予算額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増 減 額	地方公営 企業法第 24条第3項 の規定に よる支出額	
第1款 水道事業費用	794,204,000	0	0	0	0	794,204,000
第1項 営業費用	774,917,000	0	0	△ 5,799,000	0	769,118,000
第2項 営業外費用	16,287,000	0	0	5,799,000	0	22,086,000
第3項 予 備 費	3,000,000	0	0	0	0	3,000,000

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円 891,590,084	円 △ 8,740,916	
770,338,434	△ 1,588,566	(うち仮受消費税 64,588,885円)
121,251,650	△ 7,152,350	(うち仮受消費税 1,890円)

地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越 額	合 計	決 算 額	地方公営企業 法第26条第2項 の規定による繰 越額	不 用 額	備 考
円 0	円 794,204,000	円 651,629,884	円 0	円 142,574,116	
0	769,118,000	630,740,776	0	138,377,224	(うち仮払消費税 18,642,571円)
0	22,086,000	20,889,108	0	1,196,892	(うち仮払消費税 7,449円)
0	3,000,000	0	0	3,000,000	

## 2. 資本的収入及び支出

### 収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正 予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額	継続費通次繰越額 に係る財源充当額
第1款 資本的収入	円 64,669,000	円 0	円 64,669,000	円 0	円 0
第1項 負担金	64,669,000	0	64,669,000	0	0

### 支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正 予算額	流用 増減額	小 計	地方公営 企業法第 26条の規 定による繰 越額	継続費 通次 繰越額
第1款 資本的支出	円 444,792,000	円 78,400,000	円 0	円 523,192,000	円 0	円 0
第1項 建設改良費	376,788,000	78,400,000	0	455,188,000	0	0
第2項 企業債償還金	67,891,000	0	0	67,891,000	0	0
第3項 負担金還付金	113,000	0	0	113,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額429,445,976円は、建設改良積立金263,835,623円、当年度

合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
円 64,669,000	円 70,850,228	円 6,181,228	
64,669,000	70,850,228	6,181,228	(うち仮受消費税 4,224,480円)

合 計	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
		地方公営企 業法第26条 の規定による 繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計		
円 523,192,000	円 500,296,204	円 0	円 0	円 0	円 22,895,796	
455,188,000	432,680,020	0	0	0	22,507,980	(うち仮払消費税 39,227,900円)
67,891,000	67,616,184	0	0	0	274,816	
113,000	0	0	0	0	113,000	

消費税資本的収支調整額32,793,605円、過年度分損益勘定留保資金132,816,748円で補填した。

令和5年度  
令和4年度

羽島市水道事業比較損益計算書

費用の部

収益の部

区分 勘定科目	令和5年度		令和4年度		比較増減 円	前年度 対比率 %	区分 勘定科目	令和5年度		令和4年度		比較増減 円	前年度 対比率 %
	金額 円	構成比 %	金額 円	構成比 %				金額 円	構成比 %				
営業費用	612,098,205	98.7	609,168,754	98.8	2,929,451	100.5	営業収益	705,749,549	85.3	707,132,366	87.0	△ 1,382,817	99.8
原水及び浄水費	26,086,542	4.2	27,501,636	4.5	△ 1,415,094	94.9	給水収益	644,459,753	77.9	687,751,987	84.6	△ 43,292,234	93.7
配水及び給水費	166,172,625	26.8	176,269,171	28.6	△ 10,096,546	94.3	受託工事収益	1,253,900	0.2	1,792,100	0.2	△ 538,200	70.0
受託工事費	1,120,000	0.2	1,601,000	0.3	△ 481,000	70.0	その他営業収益	60,035,896	7.3	17,588,279	2.2	42,447,617	341.3
総係費	96,715,163	15.6	85,585,220	13.9	11,129,943	113.0	営業外収益	121,249,760	14.7	105,832,933	13.0	15,416,827	114.6
減価償却費	319,505,358	51.5	302,784,516	49.1	16,720,842	105.5	受取利息及び 配当金	686,010	0.1	674,876	0.1	11,134	101.6
資産減耗費	2,498,517	0.4	15,427,211	2.5	△ 12,928,694	16.2	他会計補助金	25,146,000	3.0	-	-	25,146,000	皆増
営業外費用	8,184,083	1.3	7,146,172	1.2	1,037,911	114.5	長期前受金戻入	90,610,653	11.0	97,610,554	12.0	△ 6,999,901	92.8
支払利息及び 企業債取扱諸費	5,477,414	0.9	6,365,257	1.0	△ 887,843	86.1	雑収益	4,082,097	0.5	7,547,503	0.9	△ 3,465,406	54.1
雑支出	2,706,669	0.4	780,915	0.1	1,925,754	346.6	補助金	725,000	0.1	-	-	725,000	皆増
計	620,282,288	100.0	616,314,926	100.0	3,967,362	100.6	計	826,999,309	100.0	812,965,299	100.0	14,034,010	101.7
当年度純利益	206,717,021		196,650,373		10,066,648	105.1	当年度純損失						
合計	826,999,309		812,965,299		14,034,010	101.7	合計	826,999,309		812,965,299		14,034,010	101.7
前年度繰越利益剰余金	0		0		0	-							
その他の未処分利益剰 余金変動額	263,835,623		203,493,258		60,342,365	129.7							
当年度未処分 利益剰余金	470,552,644		400,143,631		70,409,013	117.6							

令和5年度  
令和4年度

羽島市水道事業比較貸借対照表

資 産 の 部

負 債 ・ 資 本 の 部

区分 勘定科目	令和5年度		令和4年度		比較増減 円	前年度 対比率 %	区分 勘定科目	令和5年度		令和4年度		比較増減 円	前年度 対比率 %
	金額 円	構成比 %	金額 円	構成比 %				金額 円	構成比 %				
固定資産	8,565,626,717	90.5	8,494,176,982	90.4	71,449,735	100.8	負債	2,967,114,501	31.3	3,105,593,894	33.0	△ 138,479,393	95.5
有形固定資産	8,465,405,117	89.4	8,393,833,782	89.3	71,571,335	100.9	固定負債	571,403,053	6.0	636,380,055	6.8	△ 64,977,002	89.8
土地	110,034,932	1.2	110,034,932	1.2	0	100.0	企業債	571,403,053	6.0	636,380,055	6.8	△ 64,977,002	89.8
建物	144,266,559	1.5	148,463,329	1.6	△ 4,196,770	97.2	建設改良費等財源に充てるための企業債	571,403,053	6.0	636,380,055	6.8	△ 64,977,002	89.8
構築物	7,612,571,987	80.4	7,516,265,354	80.0	96,306,633	101.3	流動負債	303,844,190	3.2	351,151,861	3.7	△ 47,307,671	86.5
機械及び装置	595,358,614	6.3	614,950,592	6.5	△ 19,591,978	96.8	企業債	64,977,002	0.7	67,616,184	0.7	△ 2,639,182	96.1
車輛運搬具	2,480,210	0.0	3,231,800	0.0	△ 751,590	76.7	建設改良費等財源に充てるための企業債	64,977,002	0.7	67,616,184	0.7	△ 2,639,182	96.1
工具、器具及び備品	692,815	0.0	887,775	0.0	△ 194,960	78.0	未払金	232,025,184	2.5	276,792,199	2.9	△ 44,767,015	83.8
建設仮勘定	0	0.0	0	0.0	0	-	引当金	6,261,000	0.1	6,168,000	0.1	93,000	101.5
無形固定資産	221,600	0.0	343,200	0.0	△ 121,600	64.6	賞与引当金	6,261,000	0.1	6,168,000	0.1	93,000	101.5
電話加入権	100,000	0.0	100,000	0.0	0	100.0	その他流動負債	581,004	0.0	575,478	0.0	5,526	101.0
ソフトウェア	121,600	0.0	243,200	0.0	△ 121,600	50.0	繰延収益	2,091,867,258	22.1	2,118,061,978	22.5	△ 26,194,720	98.8
投資その他の資産	100,000,000	1.1	100,000,000	1.1	0	100.0	長期前受金	4,222,449,899	44.6	4,162,826,209	44.3	59,623,690	101.4
有価証券	100,000,000	1.1	100,000,000	1.1	0	100.0	長期前受金収益化累計額	△ 2,130,582,641	△ 22.5	△ 2,044,764,231	△ 21.8	△ 85,818,410	104.2
破産更生債権	8,433,591	0.1	7,899,880	0.1	533,711	106.8	資本	6,498,961,697	68.7	6,292,244,676	67.0	206,717,021	103.3
破産更生債権等貸倒引当金	△ 8,433,591	△ 0.1	△ 7,899,880	△ 0.1	△ 533,711	106.8	資本金	5,831,758,680	61.6	5,628,265,422	59.9	203,493,258	103.6
流動資産	900,449,481	9.5	903,661,588	9.6	△ 3,212,107	99.6	資本金	5,831,758,680	61.6	5,628,265,422	59.9	203,493,258	103.6
現金預金	788,814,593	8.3	780,679,362	8.3	8,135,231	101.0	剰余金	667,203,017	7.0	663,979,254	7.1	3,223,763	100.5
未収金	106,127,654	1.1	116,896,132	1.2	△ 10,768,478	90.8	利益剰余金	667,203,017	7.0	663,979,254	7.1	3,223,763	100.5
貯蔵品	5,507,234	0.1	6,086,094	0.1	△ 578,860	90.5	建設改良積立金	196,650,373	2.1	263,835,623	2.8	△ 67,185,250	74.5
							当年度未処分利益剰余金	470,552,644	5.0	400,143,631	4.3	70,409,013	117.6
合計	9,466,076,198	100.0	9,397,838,570	100.0	68,237,628	100.7	合計	9,466,076,198	100.0	9,397,838,570	100.0	68,237,628	100.7

## 令和5年度羽島市水道事業剰余金処分計算書(案)

	資 本 金	未処分利益剰余金
当 年 度 末 残 高	5,831,758,680 <sup>円</sup>	470,552,644 <sup>円</sup>
議会の議決による処分数額	263,835,623	△ 470,552,644
建設改良積立金の積立	0	△ 206,717,021
資 本 金 に 組 入	263,835,623	△ 263,835,623
処 分 後 残 高	6,095,594,303	(繰越利益剰余金) 0

(注) 1 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

# 令和5年度羽島市水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	206,717,021
減価償却費	319,505,358
貸倒引当金の増減額(減少は△)	641,018
賞与引当金の増減額(減少は△)	93,000
長期前受金戻入額	△ 90,610,653
受取利息及び受取配当金	△ 686,010
支払利息	5,477,414
固定資産除却費	2,497,027
未収金の増減額(増加は△)	13,346,121
貯蔵品の増減額(増加は△)	578,860
未払金の増減額(減少は△)	24,112,285
その他流動負債の増減額(減少は△)	5,526
小計	481,676,967
利息及び配当金の受取額	686,010
利息の支払額	△ 5,477,414
業務活動によるキャッシュ・フロー	476,885,563
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 462,331,420
負担金の受入による収入	61,197,272
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 401,134,148
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良企業債の償還による支出	△ 67,616,184
短期貸付金による支出	△ 300,000,000
短期貸付金の回収による収入	300,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 67,616,184
4. 資金増加額(減少は△)	8,135,231
5. 資金期首残高	780,679,362
6. 資金期末残高	788,814,593